

Hjørring Kommune
Teknik- & Miljøområdet
Springvandspladsen 5
9800 Hjørring

Hjørring, 10. august 2024

Vedr. udvendig renovering af bevaringsværdigt hus, Brinck Seidelins Gade 20, 9800 Hjørring

I FBL-Hjørring synes vi, at den ansøgte renovering ud fra ansøgningsteksten og de vedhæftede specificeringer virker meget respektfuld over for huset.

Brinck Seidelins Gade 20 er et særligt og fantasifuldt hus, hvor historicismens sammensatte arkitektur slår ud i fuldt flor, mens facaderne i blank mur med fine håndværksdetaljer har strejf af nationalromantik og varsler om nye strømninger i bedre byggeskik.

Vi vil kort kommentere renoveringsprojektet:

Tag og skorsten. – Vi har ingen bemærkninger til taget. Med hensyn til skorsten skal vi blot med projektets stærke betoning af tilbageføring bemærke, at huset på originaltegningerne fra 1911 har to skorstene: den nuværende, som med en hældning bliver ført op lige i tagrygningen og en dobbelt-skorsten, som sad længere mod nord på rygningen.

Kvistflunker og tagrender. – Det sker ofte ved renoveringer, at flunkerne på kviste af isoleringshensyn bliver for kraftige, så kvistene mister deres elegante proportioner. Ved iagttagelse af kvisten mod vejen, synes den at have været ude for en sådan tur. Vi vil anbefale, at problemstillingen overvejes, at flunkerne igen gøres smallere, og at et evt. isoleringsproblem løses med materialer, der ikke gør flunkerne kraftigere. Fronten af kvistene bør under alle omstændigheder fremstå ensfarvede. Kobberbeklædning bør kun foretages på siderne.

Vinduer. – Det ser ud til, at det er den bedste løsning, man kan forestille sig i 2024. De nuværende vinduer har termoruder. Det har formodentlig krævet lidt kraftigere rammer og sprosser, end der oprindeligt har været. De nye kitfalsede vinduer, har muligvis et lidt spinklere sprosseværk, hvilket kan tilføre den ellers tunge bygningskrop et strejf af lethed. Ud fra arkitekttegningerne synes alle ruder at være i højformat – nogle af de små måske kvadratiske. Det mener vi absolut bør følges, og bredformat undgås.

Sokler og indgangsparti. – Vi kan se, at det ansøgte pudsearbejde allerede er påbegyndt, og at det har resulteret i, at indskriften over indgangsverandaen er forsvundet. På originaltegningerne er teksten fordelt på to sider af remmen under tagudskuddet, mens den i nyere tid – og måske altid – har været samlet på forsiden. Denne tekst bør af kulturhistoriske grunde bringes tilbage, så der igen står: ”DETTE HUS BLEV AAR 1911 OPFØRT AF AD. KRESE”.

Ad. Krese står for Adolph Andersen Krese, der blev født i 1873. I 1898 blev han cand.polyt. og blev straks ansat ved Hjørring Amts vejvæsen som teknisk assistent og fra 1924 til 1943 som amtsvejinspektør. Han døde i 1961.

Han var meget interesseret i teknisk undervisning og var i mange år formand for Hjørring Tekniske Skole og blev i øvrigt også formand for skolekommissionen.

Husets arkitekt Hans Vejby Christensen, som har opført mange bygninger i Hjørring, blev født i 1869. Han blev i 1895 bygningskonstruktør og begyndte umiddelbart efter som lærer på Hjørring Tekniske Skole. I 1896 startede han egen tegnestue, men fortsatte parallelt som lærer på Teknisk Skole i en årrække. Siden blev han medlem af bestyrelsen og forstander på skolen. Vejby Christensen døde 1945.

I miljøet på Teknisk Skole har de to herrer utvivlsomt truffet hinanden og er blevet gode bekendte.

Farver. – Hvordan man finder frem til en oprindelig farveholdning, undrer os; men intentionen er prisværdig og rigtig.

Fredning. – Vi forstår, at dette ord er faldet – i hvert fald en passant – imellem bygherre og kommunen. Hvis der er dybere tanker i det, skal alle tiltag overvejes med største omhu. Uden at være eksperter på området mener vi at vide, at det i en fredningssag er vigtigt, at huset også indvendigt fremstår så oprindeligt som muligt. At ruminddelingen er den oprindelige og dørene ligeså, vil vægte positivt. Foreningen ”Historiske Huse”, som er en interesseorganisation for ejere af bevaringsværdige og fredede huse, kan vejlede langt bedre.

Venlig hilsen

Søren Thirup
Formand, FBL-Hjørring